
Постановление  

Исполнительного комитета муниципального образования 

город Набережные Челны 

 

 

30.01.2015                                                                                                               №455 

 

 

 

О внесении изменений  

в муниципальную программу  

«Развитие системы образования  

города Набережные Челны 

на 2014-2016 годы» 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 41 

Устава города, постановлением Исполнительного комитета от 11.12.2013 №7511 

«Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие системы образования 

города Набережные Челны на 2014-2016 годы», утвержденную постановлением 

Исполнительного комитета от 13.12.2013 №7563, изменения, изложив главы                   

1, 5, 6 в новой редакции согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                                  

на и.о. заместителя Руководителя Исполнительного комитета Халимова Р.М. 

 

 

 

И.о. Руководителя  

Исполнительного комитета                                                                     Р.А. Абдуллин 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Приложение  

к постановлению  

Исполнительного комитета 

от «30» января  2015 № 455 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Развитие системы образования 

города Набережные Челны на 2014-2016 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



3 

 

Глава 1. Паспорт муниципальной программы «Развитие системы образования                                           

города Набережные Челны на 2014-2016 годы» 

 

Наименование программы        Муниципальная программа «Развитие системы образования города 

Набережные Челны на 2014-2016 годы» (далее – программа) 

Основание для разработки  

программы (наименование, 

номер и дата правового 

акта)  

Ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав 

города Набережные Челны 

Основные разработчики  

программы        

Управление образования и по делам молодежи Исполнительного комитета 

Исполнители программы   Управление образования и по делам молодежи Исполнительного комитета 

Цель программы   Создание условий и инновационных механизмов развития системы 

образования города Набережные Челны, как основы формирования 

человеческого потенциала и социального обновления города 

Задачи программы 1) реализация приоритетного национального проекта «Образование» - 

механизма системных изменений и инновационных преобразований в 

городе; 

2) обеспечение качества и доступности образовательных услуг на всех 

уровнях образования для разных категорий обучающихся; 

3) обновление содержания и структуры образования на основе вводимых 

стандартов общего, профессионального, дополнительного образования; 

4) развитие нравственных основ личности, традиционных ценностей 

общества; 

5) использование ресурсов дополнительного образования для расширения 

возможностей выбора индивидуальных образовательных траекторий и 

развития творческого потенциала личности; 

6) развитие городской оценки качества образования; 

7) отработка механизмов координации и интеграции сетевого 

взаимодействия в работе с детьми и молодежью; 

8) создание эффективных механизмов финансирования и ресурсного 

обеспечения образовательной среды; 

9) развитие механизмов управления образованием как фактора обеспечения 

качества образования, его открытости и инвестиционной 

привлекательности; 

10) развитие системы психологического сопровождения образовательного 

процесса на всех уровнях образования и в различных типах учреждений; 

11) формирование здоровьесберегающей среды, учитывающей 

адаптационные резервы школьников и обеспечивающей сохранение их 

психологического здоровья и духовно-нравственного развития; 

12) внедрение механизмов оценки качества в систему стимулирующей части 

оплаты труда педагога; 

13) совершенствование материально-технической базы образовательных 

организаций. 

Сроки и этапы реализации 

программы        

2014-2016 годы 

Объемы и источники       

финансирования  

программы  

Источники     

финансирования   

         Годы реализации программы                 

2014 год 2015 год    2016 год   Всего за период  

реализации  

(тыс. рублей) 

Муниципальный 

бюджет             

4987849,6 5258408,8 5648510,9 15894769,3 



4 

 

Всего              4987849,6 5258408,8 5648510,9 15894769,3 

Система организации 

контроля за реализацией  

программы        

Контроль за исполнением программы осуществляет Исполнительный комитет 

города. 

 

Объемы финансирования уточняются ежегодно при формировании бюджета города на 

очередной финансовый год 

 

Ожидаемые результаты реализации программы и показатели эффективности 

 
Целевые показатели (результаты) 

программы 

2014год  2015 

 

2016 

 

Охват детей дополнительным 

образованием: 

- технической и спортивно-

технической направленности; 

- физкультурно-спортивной 

направленности; 

- туристско-краеведческой 

направленности; 

- эколого-биологической 

направленности; 

- художественно-творческой 

направленности; 

- других направлений 

 

 

6,3 

 

28 

7 

 

4 

 

43 

19 

 

 

6,3 

 

28 

7 

 

4 

 

43 

19 

 

 

6,3 

 

28 

7 

 

4 

 

43 

19 

Охват обучающихся 9 классов 

предпрофильным образованием 

99 99 99 

Охват обучающихся старшей 

ступени профильным 

образованием 

93 95 96 

Обеспеченность часами доступа к 

компьютеру одного обучающегося 

в общеобразовательной школе в 

неделю 

18 18 18 

Охват детей-татар обучением на 

родном языке 

50,9 50,5 50,5 

Подготовленность школ к новому 

учебному году 

100 100 100 

Охват учащихся горячим питанием 85 85 85 

Удельный вес обучающихся, 

получивших баллы выше 

порогового значения по итогам 

единого государственного 

экзамена (ЕГЭ), к общему 

количеству обучающихся, 

сдававших ЕГЭ  

- дневные и вечерние школы; 

- дневные школы 

 

 

 

 

 

 

 

 

85,5 

94,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

85,5 

94,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

85,5 

94,5 



5 

 

Обеспеченность общей площадью 

на одного воспитанника при 

нормативе 13,36 кв.м.  

94,9 94,7 95,8 

Обеспеченность общей площадью 

на одного воспитанника при 

нормативе 11,28 кв.м. 

81,0 81,4 82,0 

Охват детей, не посещающих ДОУ 

предшкольной подготовкой  

4,5 4,5 4,5 

 

  



6 

 

Глава 5. Цели, задачи, индикаторы оценки результатов муниципальной программы и финансирование по мероприятиям программы 

Наименова 

ние цели 

Наименован

ие задачи 

Наименова 

ние под 

программ 

Наименование 

основных 

мероприятий 

Исполните

ли 

Сроки 

выполнен

ия основ 

ных меро 

приятий 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование с 

указанием источника 

финансирования 

(тыс. руб.) 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

Реализация 

права каждого 

ребенка на 

качественное и 

доступное 

дошкольное 

образование, 

обеспечиваю 

щее равные 

стартовые 

условия для 

полноценного 

физического и 

психологическ

ого развития 

детей как 

основы их 

успешного 

обучения в 

школе. 

 

Создание 

условий и 

равных 

возможносте

й для всех 

категорий 

детей, в том 

числе детей 

с ОВЗ в 

получении 

качественно

го 

дошкольног

о 

образования. 

Обеспечение 

ДОУ 

высококвали

фицированн

ыми 

специалиста

ми. 

 Развитие сети 

образователь 

ных 

организаций 

города: 

-строительство 

ДОУ в жилых 

микрорайонах 

Замелекесье, 

Прибрежный, 

Яшлек, Чаллы 

Яр,  

-возврат зданий. 

Управле 

ние 

образова 

ния и по 

делам 

молодежи 

2014-2016 

год 
Обеспечение 

местами в 

дошкольных 

организациях  

детей от 2,5 до 7 

лет (%) 

 

100 100 100 100 22309

41,6 

23413

35,9 

255432

5,6 

Открытие групп 

кратковременно

го пребывания 

для детей,  

открытие групп 

(площадок) по 

подготовке к 

школе детей  

Охват детей-

инвалидов и 

детей с ОВЗ с 3-х 

лет дошкольным 

образованием, 

посредством 

развития инклю 

зивного, интегра 

тивного и специ 

ального обра 

зования, включая 

новые формы 

дошкольного 

образования; 

100 100 100 100 - - - 



7 

 

   Повышение 

квалификации 

руководящих 

кадров по 

актуальным 

темам 

дошкольного 

воспитания, по 

основам 

экономических, 

юридических 

знаний, 

педагогическом

у менеджменту 

через заочное 

обучение и 

проведение 

конкурсов 

увеличение 

количества 

педагогов 

дошкольных 

образовательных 

организаций, 

имеющих 

высшее 

педагогическое 

образование (%) 

60 62 64 65 - - - 

Сохранение и 

укрепление 

здоровья детей 

дошкольного 

возраста 

Поэтапное 

внедрение 

программы 

«Образовани

е и здоровье 

детей в 

дошкольных 

образователь

ных 

организа 

циях 

Республики 

Татарстан» 

 Внедрение 

нетрадицион 

ных (не 

медикаментоз 

ных) методов 

оздоровления, 

адаптация детей 

вновь принятых 

в ДОУ 

Увеличение 

времени 

двигательной 

активности 

ребенка, 

физкультурных 

занятий, занятий 

разными 

игровыми 

видами спорта в 

дошкольной 

образовательной 

организации (%) 

28 30 30 30 - - - 



8 

 

Внедрение 

эффективных 

технологий 

сотрудничес 

тва с 

родителями в 

практике 

социально-

делового и 

психолого-

педагогическог

о партнерства. 

Расширение 

инициативы 

и 

полномочий 

обществен 

ных 

родитель 

ских 

объединений 

в вопросах 

развития 

дошколь 

ного 

образования 

и защиты 

интересов 

детей. 

 Внедрение 

ФГОС. 

Использование 

различных  

форм 

самоуправления 

родительской 

общественности

. 

Увеличение 

количества 

родителей, 

которые 

удовлетворены 

качеством 

дошкольных 

образовательных 

услуг 

80 82 83 85 - - - 

Создание 

условий и 

механизмов 

для 

обеспечения 

качества 

образования на 

основе 

компетентност

ного подхода, 

преемствен 

ности 

образователь 

Построение 

современной 

модели 

образования, 

ориентирова

нной на 

решение 

задач 

инновацион

ного 

развития 

экономики 

 Реализация 

Федерального 

компонента 

Государствен 

ного 

образователь 

ного стандарта 

начального 

общего, 

основного 

общего, 

среднего общего 

образования.  

Охват всех детей 

школьного 

возраста общим 

образованием 

(%) 

100 100 100 100 22180

96,7 

22931

79,9 

235427

6,8 



9 

 

ных программ 

на всех 

уровнях 

общего 

образования и 

запросов 

потребителей 

Проведение 

независимой 

системы 

итоговой 

аттестации 9, 11 

классов в форме 

ЕГЭ и новой 

форме 

Удельный вес 

выпускников 9, 

11 классов, 

получивших 

аттестат по 

итогам 

государственной 

итоговой 

аттестации 

99 100 100 100 585,6 585,6 585,6 

Грант «Школа 

года» 

Охват учащихся 

основной школы 

Федеральным 

государственным 

стандартом (%) 

0,5 0,7 10 20 2000 2000 2000 

   Реализация  

профильного 

обучения, 

предпрофиль 

ных программ  

через сетевое 

взаимодействие 

(МУК № 72) 

Охват учащихся 

средней школы 

по программам 

профильного 

обучения (%) 

98 100 100 100 31050,

9 

32123,

8 

36351,

3 



10 

 

 Создание 

регионально

й системы 

выявления и 

поддержки 

талантливых 

детей и 

молодёжи, 

обеспечение 

информацио

нного 

сопровожде 

ния  

 Участие во 

Всероссийских, 

республикански

х олимпиадах 

школьников,  

проведение 

муниципального 

этапа олимпиад. 

Доля 

обучающихся 

образовательных 

организаций, 

участвующих в 

конкурсах и 

олимпиадах(%) 

25 27 28 30 1500 1500 1500 

   Реализация 

мероприятий по 

раннему 

выявлению 

одаренных 

детей и 

талантливой 

молодежи, 

реализация 

образовательной 

и 

воспитательной 

программы для 

одаренных 

детей в лицеях-

интернатах. 

Доля 

обучающихся 

образовательных 

организаций, 

участвующих в 

научных и 

творческих 

лагерях и 

школах, 

экспедициях, 

включая детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья(%) 

10 12 14 15 45177,

5 

62278,

2 

88034,

3 

Создание 

условий для 

продуктивного 

использования 

ресурса 

детства в целях 

получения 

образования, 

Обеспечение 

устойчивого 

развития 

системы 

дополнитель

ного 

образования 

детей в 

интересах 

 Реализация 

программ 

художественно 

– эстетической 

направленности 

организациями 

дополнительног

о образования 

детей 

Охват учащихся 

программами 

дополнительного 

образования 

нового 

поколения в 

общем 

количестве 

12 13 14 15 26353

1,2 

30726

1,0 

360596

,7 



11 

 

адекватного 

творческой 

индивидуально

сти личности и 

социализа 

формирован

ия духовно 

богатой, 

физически 

здоровой, 

социально 

активной 

личности 

ребенка 

художественно 

– эстетической 

направленности 

реализуемых 

программ 

 

   Предоставлен

ие услуг 

дополнительног

о образования 

однопрофильны

ми и много 

профильными 

организациями 

дополнительног

о образования  

детей 

 

Доля учащихся 

старшего 

возраста 

образовательных 

организаций 

разных типов и 

видов, 

осваивающих 

образовательные 

программы  

дополнительного 

образования, от 

общего числа 

обучающихся 

старшего 

возраста 

20 22 23 25 14393

7,6 

16685

6,1 

196172

,7 



12 

 

 Повышение 

социального 

статуса и 

профессиона

льного 

совершенств

ования 

педагогичес

ких и 

руководящи

х кадров 

системы 

дополнитель

ного 

образования 

детей 

 Организация 

и проведение 

городских 

конкурсов  

«Педагог 

дополнительног

о образования», 

«Вожатского 

мастерства», 

«Педагог в 

погонах» 

 

Доля педагогов 

дополнительного 

образования, 

участвующих в 

конкурсах 

10 12 14 15 725,0 725,0 725,0 

 Обеспечение 

современног

о качества, 

доступности 

и 

эффективнос

ти 

дополнитель

ного 

образования 

детей 

 Проведение 

городских 

конкурсов среди 

учащихся 

 

Доля учащихся 

учреждений 

дополнительного 

образования, 

участвующих в 

конкурсах 

25 28 30 35 2500 2500 2500 



13 

 

Сохранение и 

укрепление 

здоровья 

учащихся 

Совершенст

вование 

материально

-

технической 

базы и 

образователь

ных 

организаций 

для 

эффективно

й 

интеграции 

здоровьесбе

регающих 

технологий в 

образователь

ный процесс 

 Конкурс 

«Лучшая 

организация 

питания в 

учреждениях 

образования» 

Доля 

образовательных 

организаций, 

обеспеченных 

современным 

оборудованием 

для организации 

здоровьесберега

ющих 

технологий 

80 85 90 93 500 500 500 

Формирование 

стратегических 

преимуществ 

образования 

путем 

удовлетворени

я потребностей 

отрасли в 

компетентных, 

высокомотиви

рованных 

специалистах, 

приверженных 

Создание 

новых 

критериев 

оценки 

педагогичес

кой 

деятельност

и, 

механизмов 

независимой 

сертификаци

и педагогов 

с участием 

социальных 

партнеров 

 Организация 

конкурсов, 

конференций  

Доля педагогов, 

участвующих в 

конкурсах по 

повышению 

профмастерства, 

конференциях 

10 12 13 15 4850 4850 4850 



14 

 

ценностям 

педагогическо

й профессии 

Мониторинг 

эффективнос

ти состояния 

и тенденций 

научного 

обеспечения 

развития и 

модернизаци

и 

образования 

 Деятельность 

в сфере 

научного 

обеспечения 

развития 

системы 

образования 

Доля педагогов, 

участвующих в 

научно-

экспериментальн

ой деятельности  

12 13 14 15 15744,

0 

17020,

8 

18859,

2 

Оптимальная  

работа по 

реализации 

нового 

образовательно

го стандарта в 

части условий 

обучения 

Обеспечения 

качества 

образователь

ных услуг и 

создания 

благоприят-

ных условий 

образователь

ного 

процесса 

   Обеспеченность 

образовательных 

организаций 

спортивным 

оборудованием и 

учебно-

наглядными 

пособиями (%) 

85 90 95 100 13983,

2 

13983,

2 

13983,

2 

Создание 

эффективной 

системы 

психологическ

ого 

сопровождения 

образования 

как условия 

формирования 

и развития 

человеческого 

Обеспечение 

психолого-

педагогичес

кого 

сопровожден

ия учащихся 

на всех 

уровнях 

образования 

 Интеграция 

системы 

специальной 

психолого-

педагогической 

помощи в 

единое 

образовательное 

пространство 

 обеспечение 

возможностью 

доступа к 

информационны

м ресурсам для 

специалистов, 

населения, 

создание 

специализирован

ных порталов (%) 

100 100 100 100 5093,8 5506,8 5939,3 



15 

 

ресурса, 

повышение 

качества и 

объема 

психологическ

их услуг 

населению, 

повышения 

психологическ

ой  

безопасности 

граждан, 

подготовка 

кадров для 

системы 

образования и 

социальной 

сферы города 

  Психолого-

педагогическое 

сопровождение 

детей 

предшкольного 

возраста, 

находящихся в 

условиях 

вынужденной 

социальной 

изоляции. 

 Доля детей с 

особыми 

образовательным

и потребностями, 

обеспеченных 

индивидуальным 

медико-

социальным и 

психолого-

педагогическим 

сопровождением 

(%) 

100 100 100 100 876,3 876,3 876,3 

Организация 

капитального, 

текущего 

ремонта 

образователь 

ных 

организаций, 

благоустройств

о территорий 

Осуществле

ние 

строительств

а с целью 

доведения 

до 

нормативны

х 

показателей 

обеспеченно

сти 

образователь

ными 

организация

ми 

сложившейс

я застройки 

 Разработка 

текущих 

перспективных 

планов на 

капитальный и 

текущий ремонт 

зданий, 

сооружений и 

инженерных 

коммуникаций 

МБОУ, 

изучение 

анализа и 

оценки 

соответствия 

 Доля школ, 

подлежащих 

капитальному 

ремонту 

75 60 44 25 12726,

3 

11709,

3 

13250,

5 



16 

 

технического 

состояния 

материальной 

базы МБОУ, 

обеспечение 

своевременного

устранения 

аварийных 

ситуаций 

МБОУ. 

 

Перечень мероприятий программы 

1.  Дошкольное образование 

№п/п Наименование мероприятия Сроки 

реализации 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования по годам Ответственные 

исполнители 
(тыс. руб.) 

2014год 2015год 2016 г всего 

I Финансирование бюджетной сферы 2014-2016 Бюджет города 

2226698,36 2337092,66 2550082,36 7113873,38 

 

Управление 

образования и 

по делам 

молодежи 

II. Организационно-педагогические мероприятия 

2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

    

 

1.   Увеличение охвата дошкольным воспитанием 

через внедрение новых форм организации 

детей (до 80%): 

2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и 

по делам 

молодежи 



17 

 

- открытие групп кратковременного 

пребывания для детей от 1 до 2 лет (до 150 

детей) 

2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и 

по делам 

молодежи 

- открытие групп (площадок) по подготовке к 

школе детей 5-7 лет (до 25 детей) 
2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и 

по делам 

молодежи 

2.   Развитие сети образовательных организаций 

города: 

   2014г.                                

строительство ДОУ в жилом микрорайоне 

"Замелекесье" (21/17) (260 мест) 

строительство ДОУ в жилом микрорайоне 

"Яшьлек" (65/09) (260 мест) 

строительство ДОУ в жилом микрорайоне 

"Замелекесье" (21/26) (260 мест) 

строительство ДОУ в жилом микрорайоне 

"Прибрежный"(36/9/1) (340 мест) 

строительство ДОУ в пос. ЗЯБ 19 комплекса 

(19/28) (170 мест)  

строительство ДОУ в 65 комплексе (65/26) (330 

мест)  

строительство ДОУ в 13 комплексе (13/14) (210 

мест) 

возврат здания (52/02) (250 мест) (детская 

художественная школа №2) 

возврат здания ДОУ №41 (41/02) (250 мест) 

(помещения, занимаемые КФУ) 

Всего 2330 мест 

2015г.                                

строительство ДОУ в 58 комплексе (58/14) (250 

мест) 

2014-2016   0 0 0 0 Исполнительн

ый комитет 

города 



18 

 

строительство ДОУ в жилом районе "Чаллы 

Яр" (250 мест) 

возврат здания (18/08) (250 мест) (Школа 

театрального искусства) 

Всего 750 мест 

2016 год 

 

строительство ДОУ в жилом микрорайоне 

"Замелекесье" (21/11) (250 мест) 

строительство ДОУ в жилом микрорайоне 

"Яшьлек" (250 мест) 

возврат здания (49/09) (250 мест) 

Всего 750 мест 

3.   Повышение квалификации педагогов: 2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и 

по делам 

молодежи 

- общая категорийность (65%) 2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и 

по делам 

молодежи 

4.   Повышение квалификации руководящих 

кадров по актуальным темам дошкольного 

воспитания, по основам экономических, 

юридических знаний, педагогическому 

менеджменту. ( с 50 до 250 чел.). 

2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 МБУ 

«Информацион

но-

методический 

центр» 

5. 

 Проведение конкурсов: 

-  «Воспитатель года» 

2014-2016 Бюджет города 195,3 195,3 

 

195,3 585,9 Управление 

образования и 

по делам 

молодежи 



19 

 

- Конкурс на грант образовательным 

организациям, на грант «Учитель мастер» в 

сфере повышения квалификации работников 

муниципальных образовательных организаций 

города Набережные Челны 

2014-2016 Бюджет города 3739,35 3739,35 3739,35 11218,05 

 

Управление 

образования и 

по делам 

молодежи 

 - «Лучший пищеблок дошкольных 

образовательных организаций» 
2014-2016 

 

Бюджет города 308,59 308,59 308,59 

 

925,77 

 

Управление 

образования и 

по делам 

молодежи 

-  «Зеленый огонек» - 1раз в 2 года  2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и 

по делам 

молодежи 

-«Звездочки 21 века»  2014-2016 

 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и 

по делам 

молодежи 

- «Татар малае», «Татар кызы»  2014-2016 

 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и 

по делам 

молодежи 

-«Концерт, посвященный Дню защиты  детей 2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и 

по делам 

молодежи 

6   Поэтапное внедрение программы 

«Образование и здоровье детей в дошкольных 

образовательных организациях Республики 

Татарстан»  

2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и 

по делам 

молодежи 



20 

 

7.   Внедрение нетрадиционных (не 

медикаментозных)  методов оздоровления. 

2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и 

по делам 

молодежи 

8.   Внедрение программы адаптации вновь 

принятых детей в дошкольных 

образовательных организациях. 

2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и 

по делам 

молодежи 

9.   Совершенствование системы повышения 

статуса  дошкольных учреждений, увеличение 

количества дошкольных образовательных 

организациях. 

2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и 

по делам 

молодежи 

10.   Внедрение ФГОС. Апробация  

общеобразовательной программы ДОУ 

2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 

 

0 Управление 

образования и 

по делам 

молодежи 

11   Повышение квалификации педагогических и 

руководящих кадров (спецкурсы, авторские 

семинары, семинары-практикумы). 

2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и 

по делам 

молодежи 

12.   Развитие национального воспитания и 

обучения детей. 

2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и 

по делам 

молодежи 



21 

 

.   Выявление, изучение и распространение 

лучшего педагогического и управленческого 

опыта. 

2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и 

по делам 

молодежи, 

дошкольные 

образовательн

ые 

организации 

13.   Использование всего спектра форм общения с 

родителями. Городские родительские 

конференции. 

2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и 

по делам 

молодежи, 

дошкольные 

образователь 

ные 

организации 

14.   Максимальное использование средств 

массовой информации  с целью: 

2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и 

по делам 

молодежи 

- пропаганды педагогических и медицинских 

знаний 

2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и 

по делам 

молодежи 

- ознакомления с лучшим опытом работы 

дошкольных организаций 

2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 дошкольные 

образовательн

ые 

организации 

15 Совершенствование работы по привлечению 

внебюджетных источников: 

2014-2016       



22 

 

- шефская помощь (организация работы при 

поддержке администрации районов и городов)  

2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и 

по делам 

молодежи 

- расширение спектра дополнительных 

платных образовательных услуг; охват 

дополнительными услугами всех основных 

направлений развития ребенка (физическое, 

интеллектуальное, художественно-

эстетическое)  

2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0  0 Управление 

образования и 

по делам 

молодежи 

2. Система общего образования 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Сроки 

реализации 

(годы) 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственные 

исполнители 
2014год 2015год  2016год 

 

всего 

1 Реализация Программ 

развития в каждом 

образовательной организации 

с целью повышения их 

конкурентоспособности и 

вовлечения общественности к 

управлению и контролю 

качества образования 

2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и по 

делам молодежи 

2 Представление 

муниципальными 

образовательными 

организациями публичных 

отчетов о своей деятельности 

перед общественностью 

2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и по 

делам молодежи 

3 Расширение форм 

взаимодействия семьи и 

школы, развитие 

государственно-

2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и по 



23 

 

общественных форм 

управления, создание 

семейных клубов, проведение 

родительского обучения 

делам молодежи 

4 Поддержка сетевых форм 

взаимодействия 

общеобразовательных 

организаций с целью 

расширения спектра 

предоставляемых 

образовательных услуг 

2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и по 

делам молодежи 

5 Реструктуризация сети 

общеобразовательных 

организаций, проведение 7, 8 

этапов 

2014-2016 Мероприятия носят 

орг.характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и по 

делам молодежи 

6 Ведение учета достижений 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций  в учебной и 

внеучебной деятельности в 

форме портфолио 

2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 

 

0 Управление 

образования и по 

делам молодежи 

7 Создание условий для 

внедрения государственных 

образовательных стандартов 

нового поколения на основе 

компетентностного подхода 

2014-2016 Бюджет города 350 350 350 1050 Управление 

образования и по 

делам молодежи 

8 Реализация мероприятий 

по обеспечению 

преемственности всех 

уровней общего образования, 

включая дошкольников, в 

системе непрерывного 

образования 

2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и по 

делам молодежи 



24 

 

9 Работа в образовательных 

организациях психолого-

педагогического консилиума 

для решения проблем 

неспешности  и дезадаптации 

обучающихся 

2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и по 

делам молодежи 

10 Реализация  профильного 

обучения  и индивидуальных 

образовательных программ (в 

том числе, для 

профессиональной 

подготовки)  

2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и по 

делам молодежи 

11 Реализация 

инновационных программ в 

рамках сетевого 

взаимодействия  организаций  

общего и дополнительного 

образования, 

обеспечивающих развитие 

мотивации к обучению и 

социальной ориентации к 

различным профессиям 

2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и по 

делам молодежи 

12 Реализация учебно-

дидактического комплекта 

для профориентационной 

работы со школьниками в 

общеобразовательных 

организациях с учетом 

социально-экономического 

развития региона 

2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и по 

делам молодежи 



25 

 

13 Проведение Круглых 

столов, мастер-классов, 

конференций по организации  

профильного обучения  и 

предпрофильной подготовки 

и формирования базовых 

компетентностей в средней 

школе  

2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и по 

делам молодежи 

14 Реализация мероприятий 

по педагогической  и 

информационной поддержке 

подростка в ситуации 

профориентационного  

выбора  

2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и по 

делам молодежи 

15 Проведение независимой 

системы итоговой аттестации 

(9, 11 классы) в форме ЕГЭ 

2014-2016 Бюджет города 320 320 320 960 Управление 

образования и по 

делам молодежи, 

МБУ 

«Информационно-

методический центр» 

16 Оснащение пунктов по 

сдаче ЕГЭ техническими 

средствами оборудования 

2014-2016 Бюджет города 265,6 265,6 265,6 796,8 Управление 

образования и по 

делам молодежи 

17 Реализация Федерального 

компонента 

Государственного 

образовательного стандарта 

начального общего, 

основного общего, среднего 

общего образования. 

2014-2016 Бюджет города 2218096,7 2293179,9 2354276,8 6865553,4 

 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 



26 

 

18 Грант  «Школа года» 2014-2016 Бюджет города 2000 2000 2000 

 

6000 Управление 

образования и по 

делам молодежи 

3.  Поддержка талантливых детей и молодежи 

  Наименование мероприятий Сроки 

реализации 

(годы) 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственные 

исполнители 

2014год 2015год 

 

2016год  всего 

2 Участие во 

Всероссийских, 

республиканских 

олимпиадах школьников,  

проведение муниципального 

этапа олимпиад. 

2014-2016 Бюджет города 1500 1500 1500 4500 Управление 

образования и по 

делам молодежи 

3 Реализация 

образовательной и 

воспитательной программы 

для одаренных детей в 

лицеях-интернатах. 

2014-2016 Бюджет города 45477,5 62278,2 88034,3 195490,0 Управление 

образования и по 

делам молодежи 

4 Реализация мероприятий 

по раннему выявлению 

одаренных детей и 

талантливой молодежи 

2014-2016 Мероприятия 

носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и по 

делам молодежи 

 

 

 

 



27 

 

4. Развитие экспериментальной и инновационной деятельности 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Сроки 

реализации 

(годы) 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования по годам (тыс. 

руб.) 

Ответственные 

исполнители 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

всего 

1 Проведение мониторинговых 

исследований в области 

развития способностей и 

компетенций учащихся 

2014-2016 Мероприятия 

носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и по 

делам молодежи 

 

5. Развитие городской системы оценки качества образования 

№ п/п Наименование мероприятий Сроки 

реализации 

(годы) 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственные 

исполнители 

2014год 2015год 

 

2016год 

 

всего 

1 Реализация мероприятий по 

программному обеспечению 

проведения государственной 

итоговой аттестации в 9-х 

классах в новой форме 

2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и по 

делам молодежи 



28 

 

2 Реализация мероприятий по 

системной подготовке 

педагогических кадров, 

методистов с целью обеспечения 

качества подготовки школьников 

к ЕГЭ 

2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и по 

делам молодежи, 

МБУ 

«Информационно-

методический 

центр» 

 

3 Проведение комплексного 

анализа результатов ЕГЭ 

2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и по 

делам молодежи 

4 Проведение ежегодной 

диагностики учебных 

достижений учащихся 

(стартовое, рубежное, итоговое 

тестирование) 

2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и по 

делам молодежи, 

МБУ 

«Информационно-

методический 

центр» 

5 Использование в городской и 

внутришкольной диагностике 

компетентностно – 

ориентированных тестовых 

заданий в соответствии с 

международными 

исследованиями (PIRLS, PISA и 

т.д.), формирование банка 

стандартизированных средств 

оценки 

2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и по 

делам молодежи 



29 

 

6 Проведение анкетирования 

потребителей по оценке 

эффективности различных 

моделей введения 

предпрофильной подготовки и 

профильного обучения 

образовательных организаций 

города 

2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и по 

делам молодежи, 

МБУ 

«Информационно-

методический 

центр» 

6. Системы дополнительного образования детей и молодежи 

№ п/п Наименование мероприятий Сроки 

реализации 

(годы) 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственные 

исполнители 

2014год 2015год 

 

2016год 

 

всего 

1 Экспертиза программно-

методического обеспечения 

различных направлений 

дополнительного 

образования детей и 

молодежи 

2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и по 

делам молодежи 

МБУ 

«Информационно-

методический 

центр» 

2 Проведение мониторинга 

потребностей состояния и 

перспектив развития 

дополнительного 

образования в городе 

2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и по 

делам молодежи 



30 

 

3 Работа межведомственного 

банка данных о 

возможностях городской 

системы дополнительного 

образования детей 

2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и по 

делам молодежи 

4 Контроль за соблюдением 

принципа нормативного 

финансирования затрат на 

одного обучающегося, 

воспитанника организаций 

дополнительного 

образования детей 

2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и по 

делам молодежи 

5 Предоставление услуг 

дополнительного 

образования 

однопрофильными и много 

профильными организациями 

дополнительного 

образования  детей 

 

2014-2016 Бюджет города 143937,6 166856,1 196172,7 

 

506966,4 

 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

6 Реализация программ 

художественно – 

эстетической направленности 

организациями 

дополнительного 

образования детей 

художественно – 

эстетической направленности 

2014-2016 Бюджет города 263531,2 307261,0 360596,7 

 

931388,9 

 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 



31 

 

7 Создание системы оценки 

качеством образовательных 

услуг 

2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и по 

делам молодежи 

 

7.  Развитие системы воспитания детей и молодежи в городе Набережные Челны 

№ п/п Наименование мероприятий Сроки 

реализации 

(годы) 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственные 

исполнители 

2014год 2015год 

 

2016год 

 

всего 

1. Контроль за выполнением 

критериев качества и 

результативности 

воспитательной деятельности 

общеобразовательных 

организаций разных типов и 

видов 

2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и по 

делам молодежи 



32 

 

2. Организация и проведение 

городских конкурсов  

«Педагог дополнительного 

образования», «Вожатского 

мастерства», «Педагог в 

погонах» 

 

2014-2016 Бюджет города 725 725 725 2175 Управление 

образования и по 

делам молодежи 

3 Проведение педагогических 

мониторинговых исследований 

по направлениям: 

педагогическое управление 

воспитательным процессом; 

уровень воспитанности 

учащихся;        эффективность 

педагогического 

сотрудничества 

образовательных организаций с 

организациями и 

общественностью в области 

воспитания;   участие 

педагогических кадров в 

воспитании детей и молодежи.   

2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и по 

делам молодежи 

4 Организация городского 

постоянно действующего 

семинара организаторов 

воспитания на тему 

“Воспитание XXI века – 

педагогика понимания 

2014-2016 Мероприятия 

носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и по 

делам молодежи, 

МБУ 

«Информационно-

методический центр» 

5 Проведение городских 

конкурсов: 

- «Ученик года»; 

2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

2500 2500 2500 7500 Управление 

образования и по 

делам молодежи 

- «Мой школьный двор»;  

- «Социальные проекты»;  



33 

 

- «Мир профессий»;  

- «Модели ученического 

самоуправления»; 

- «Лучший Постовец»; 

 

- Тимуровские отряды. 

-отряды профилактики 

правонарушений 

 

6 Проведение цикла 

мероприятий в рамках 

ученического движения  

– «Самый классный Класс»; 

 Мероприятия 

носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и по 

делам молодежи 

- «Класс за здоровый образ 

жизни»; 

2014-2016 

- «Дорогою добра!»;  

- «Ищу себя в будущем»  

   

   

7 Работа над реализацией 

проекта «Музейно-

краеведческая работа как 

фактор социализации детей и 

юношества в воспитательном 

процессе» 

2014-2016 Мероприятия 

носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и по 

делам молодежи 

 

8 Реализация 

дифференцированных 

программ профессиональной 

ориентации и программ 

трудового воспитания 

учащихся 

2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0  0  0  0 Управление 

образования и по 

делам молодежи 



34 

 

8. Сохранение и укрепление здоровья обучающихся, воспитанников 

№ п/п Наименование мероприятий Сроки 

реализации 

(годы) 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственные 

исполнители 

2014год 2015год 2016год всего 

    

1 Повышение квалификации по 

здоровьесберегающим 

технологиям 

2014-2016 Мероприятия 

носят 

организационный 

характер 

500 500 500 1500 Управление 

образования и по 

делам молодежи 

2 Реализация учебно-

просветителской программы 

формирования у учащихся 

знаний о принципах здорового 

питания (в школе – для 

преподавания в рамках 

естественно-научных 

дисциплин) 

2014-2016 Мероприятия 

носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и по 

делам молодежи 

3 Конкурс «Лучшая школьная 

столовая» 

2014-2016 Бюджет города 0 0 0 0 Управление 

образования и по 

делам молодежи, 

МБУ 

«Информационно-

методический центр» 



35 

 

4 Создание условий для 

коррекции нарушений опорно-

двигательного аппарата 

учащихся (проведение занятий 

лечебной физкультурой и 

реальных медицинских 

мероприятий) 

2014-2016 Мероприятия 

носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и по 

делам молодежи 

5 Проведение конкурсов на 

лучший плакат «Я против 

наркотиков» среди студентов, 

учащихся колледжей и школ 

2014-2016 Мероприятия 

носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и по 

делам молодежи 

6 Проведение спортивных 

праздников «Мама, папа, я – 

спортивная семья» 

2014-2016 Мероприятия 

носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и по 

делам молодежи 

7 Организация системы 

соревнований для школьников 

по настольному теннису, 

боевым искусствам, 

спортивным единоборствам, 

баскетболу и т.д. 

2014-2016 Мероприятия 

носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и по 

делам молодежи 

9. Система допрофессиональной ориентации. 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Сроки 

реализации 

(годы) 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственные 

исполнители 

    2014год 2015год 

 

2016год 

 

всего  



36 

 

1 Реализация 

допрофессиональной 

ориентации через предмет 

«Технология» и 

предпрофильную подготовку 

(элективные курсы) в МАОУ 

«Межшкольный учебный 

комбинат № 72».  

2014-2016 Бюджет города 31050,9 32123,8 36351,3 99526,0 

 

 

Управление 

образования и по 

делам молодежи, 

МАОУ 

«Межшкольный 

учебный 

комбинат № 72» 

10. Кадровая политика 

№ п/п Наименование мероприятий Сроки 

реализации 

(годы) 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственные 

исполнители 

2014год 2015год 

 

2016год 

 

всего 

1 Прогнозирование будущих 

потребностей городского 

образования в кадрах на 

основе предполагаемых 

изменений в организации 

образовательного процесса, во 

внешней среде и движения 

кадров 

2014-2016 Мероприятия 

носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и по 

делам молодежи 

 

2 Проведение ежегодного 

мониторинга состояния 

обеспеченности 

образовательных организаций 

педагогическими кадрами и 

потребности в них, 

трудоустройства выпускников 

организаций высшего и 

2014-2016 Мероприятия 

носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и по 

делам молодежи 



37 

 

среднего педагогического 

образования, социального 

самочуствия педагогических 

кадров  

3 Анализ закрепления в 

образовательных организациях 

молодых специалистов, 

окончивших педагогические 

вузы системы образования 

2014-2016 Мероприятия 

носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и по 

делам молодежи 

4 Формирование банка 

данных потребности в 

педагогических кадрах 

образовательных организаций 

2014-2016 Мероприятия 

носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и по 

делам молодежи 

5 Работа по реализации 

системы образования 

наставничества, форм 

материального 

стимулирования педагогов-

наставников 

2014-2016 Мероприятия 

носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и по 

делам молодежи 

6 Проведение августовской 

конференции работников 

образовательных организаций 

города 

2014-2016 Бюджет города 350 350 350 1050 Управление 

образования и по 

делам молодежи, 

МБУ 

«Информационно-

методический центр» 

7 Организация конкурса 

«Учитель-мастер»  

2014-2016 Бюджет города 4500 4500 4500 13500 Управление 

образования и по 

делам молодежи, 

МБУ 

«Информационно-

методический центр» 

 



38 

 

11. Система учебно-методического сопровождения 

№ п/п Наименование мероприятий Сроки 

реализации 

(годы) 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственные 

исполнители 

2014год 2015год 

 

2016год 

 

всего  

1 Внедрение модели 

управления качеством 

образования в городе  

2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и по 

делам молодежи, 

МБУ 

«Информационно-

методический центр»  

2 Определение прогноза 

численности обучающихся в 

разных типах образовательных 

организаций и потребностей в 

педагогических кадрах 

2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и по 

делам молодежи 

 

3 Реализация мероприятий по 

работе с разными типами 

одаренных детей 

2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и по 

делам молодежи, 

МБУ 

«Информационно-

методический центр»  



39 

 

4 Городская научная 

конференция «Дни науки» 

2014-2016 Мероприятия носят 

организационный 

характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и по 

делам молодежи, 

МБУ 

«Информационно-

методический центр» 

    9423,9 10287,7 11693,6 31405,2 

 

 

5 Деятельность в сфере научного 

обеспечения развития системы 

образования: 

- мониторинг состояния 

и формирование банка данных 

опытно-экспериментальной 

работы образовательных 

организаций; 

- научно-методическое 

сопровождение 

инновационных процессов; 

- организация научно-

консультационной работы; 

-организация семинаров 

по инновациям, методам 

научного исследования в 

системе образования; 

-проведение 

мероприятий, направленных 

на распространение 

результатов опытно-

экспериментальной и 

инновационной деятельности в 

2014-2016 Бюджет города     Управление 

образования и по 

делам молодежи, 

МБУ 

«Информационно-

методический центр» 



40 

 

системе образования. 

-проведение 

августовской конференции 

работников образования 

города 

12. Оснащение оборудованием образовательных организаций 

№ п/п Наименование мероприятий Сроки 

реализации 

(годы) 

 

 

 

2014-2016 

Источники 

финансирования 

 

 

 

 

 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственные 

исполнители 

2014год 2015год 

 

2016год 

 

всего 

- спортивным оборудованием 

и инвентарем 

5100 5100 5100 15300 

- учебно-наглядные пособия 8883,2 8883,2 8883,2 26649,6 

13. Психолого-педагогическое сопровождение образования 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Сроки 

реализации 

(годы) 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственные 

исполнители 

2014 

год 

2015 

год 

 

2016 

год 

 

Всего 

1 Реализация программы 

психологического просвещения 

родителей обучающихся по 

вопросам успешности в 

обучении 

2014-2016 Мероприятия 

носят 

организационны

й харктер 

0 0 0 0 МБУ «Центр 

психилого-

медико-

социального 

сопровождения № 

85» 

2 Интеграция системы 

специальной психолого-

2014-2016 Бюджет города 5093,8 5506,8 5939,3 16539,9 МБУ «Центр 

психилого-



41 

 

педагогической помощи в 

единое образовательное 

пространство  

  

 

медико-

социального 

сопровождения № 

85» 

3 Психолого-педагогическое 

сопровождение детей 

предшкольного возраста, 

находящихся в условиях 

вынужденной социальной 

изоляции. 

2014-2016 Бюджет города 876,3 876,3 876,3 2628,9 МБУ «Центр 

психилого-

медико-

социального 

сопровождения № 

85» 

4 Внедрение механизмов оценки 

качества в систему 

стимулирующей части оплаты 

труда педагогов ( в 

соответствии с 

компетентностным подходом – 

основой новых Федеральных 

государственных 

образовательных стандартов) 

2014-2016 Мероприятия 

носят 

организационны

й характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и по 

делам молодежи 

5 Расширение сети 

дополнительных платных 

образовательных услуг 

2014-2016 Мероприятия 

носят 

организацион 

ный характер 

0 0 0 0 Управление 

образования и по 

делам молодежи 



42 

 

6 Продолжить внедрение в 

учебно-воспитательный 

процесс: 

-здоровьесберегающих 

технологий 

-введение питьевого режима 

-витаминизации  

2014-2016  Мероприятия 

носят 

организацион 

ный характер 

  

  

0 0 0 0 Управление 

образования и по 

делам молодежи 

7 Провести инвентаризацию и 

сертификацию авторских 

программ, информационных 

разработок и проектов  

2014-2016 Мероприятия 

носят 

организационны

й характер 

0 0 0 0 МБУ 

«Информационно-

методический 

центр» 

14. Капитальный, текущий ремонт образовательных организаций, благоустройство территорий 

№ п/п Наименование мероприятий Сроки 

реализации 

(годы) 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственные 

исполнители 

2014год 2015год 

 

2016год 

 

всего 

1 Текущий ремонт 

образовательных организаций 

2014-2016 Бюджет города 5000 5000 5000 15000 

 

Исполнительный 

комитет, 

МБУ «Служба 

производственного 

технического 

обеспечения» 

 

 



43 

 

15. Производственно-техническое сопровождение 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Сроки 

реализации 

(годы) 

Источники 

финансирова-ния 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственные 

исполнители 

2014год 2015год 

 

2016год 

 

Всего 

1 Осуществление надзора над 

созданием оптимальных 

условий жизнедеятельности 

муниципальных 

образовательных организаций. 

Разработка текущих 

перспективных планов на 

капитальный и текущий ремонт 

зданий, сооружений и 

инженерных коммуникаций 

МБОУ, изучение анализа и 

оценки соответствия 

технического состояния 

материальной базы МБОУ, 

обеспечение 

своевременногоустранения 

аварийных ситуаций МБОУ. 

2014-2016 Бюджет города 7726,3 6709,3 8250,5 22686,1 

 

МБУ «Служба 

производ 

ственно-

технического 

сопровожде 

ния» 

 

  

  



44 

 

Глава 6. Источники и объемы финансового обеспечения программы 

 

Указанное распределение носит прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании 

проектов бюджета города Набережные Челны. 

 
Разделы программы Финансовое обеспечение по годам  

 (тыс. руб.) 

2014г 2015г. 

 

2016г 

 

всего 

Система общего образования  2240460,5 2319823,7 2380920,6 6941204,8 

система интернатов 45177,5 62278,2 88034,3 195490,0 

системы дополнительного образования в 

многопрофильных организациях 

143937,6 166856,1 196172,7 506966,4 

системы дополнительного образования 

художественно-эстетической направленности 

263531,2 307261,0 360596,7 931388,9 

Системы допрофессиональной ориентации 31050,9 32123,8 36351,3 99526,0 

Системы учебно-методического 

сопровождения 

15744,0 17020,8 18859,2 51624,0 

Системы дошкольного образования 2230941,6 2341335,9 2554325,6 7126603,1 

СПТО 12726,3 11709,3 13250,5 37686,1 

итого 4983569,6 5258408,8 5648510,9 15890489,3 

 

 

И.о. Руководителя Аппарата 

Исполнительного комитета                                                                                                                                                                             Н.И. Галиева 



45 

 

 


